ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

   Số:              /TTr-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cần Thơ, ngày         tháng   7  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân

thành phố Cần Thơ, tỉnh Sóc Trăng, tỉnh Hậu Giang ban hành

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025, Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; thực hiện

nội dung Kỳ họp thứ Hai (kỳ họp thường lệ) của Hội đồng nhân dân thành phố;

Ủy ban nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố

xem xét, thông qua Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân

thành phố Cần Thơ, tỉnh Sóc Trăng, tỉnh Hậu Giang ban hành, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Hiện nay, qua rà soát thấy rằng, một số Nghị quyết do Hội đồng nhân dân 03

địa phương ban hành có trùng đối tượng áp dụng, các sở, ngành đã đề xuất lựa

chọn văn bản để áp dụng, các văn bản còn lại không được lựa chọn; bên cạnh đó,

thực hiện chính quyền 02 cấp, trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy một số nghị

quyết không còn áp dụng cần phải ban hành văn bản để bãi bỏ.

Căn cứ Điều 4 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành

văn bản quy phạm pháp luật, công bố văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực
1. Việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn

bản quy phạm pháp luật thực hiện theo quy định tại Điều 8 của Luật.

2. Cơ quan, người có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật để

bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần văn bản do mình ban hành, trừ trường hợp quy

định tại khoản 3 Điều này.

3. Cơ quan, người có thẩm quyền có thể ban hành nghị quyết hoặc quyết

định hành chính để bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần văn bản quy phạm pháp luật

do mình ban hành trong trường hợp toàn bộ hoặc một phần nội dung văn bản

trái pháp luật hoặc trường hợp thay đổi về thẩm quyền do việc sắp xếp, tổ

chức bộ máy hoặc trường hợp không còn đối tượng áp dụng.”

2

Do đó, để đảm bảo tính minh bạch của hệ thống pháp luật địa phương, việc

kịp thời bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân 03 địa

phương ban hành không còn phù hợp và không thuộc trường hợp được lựa chọn

để tiếp tục áp dụng là rất cần thiết.

2. Quá trình thực hiện

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các

sở, ngành (trao đổi với Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân thành phố) tham mưu

rà soát, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố.

Đến nay, các sở, ngành đã có báo cáo gửi Sở Tư pháp tổng hợp và thông

qua phiên họp Ủy ban nhân dân thành phố. Kết quả có 100% ý kiến thành viên

Ủy ban nhân dân thành phố thống nhất thông qua.

3. Nội dung dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết gồm 2 Điều, gồm:

Điều 1. Bãi bỏ các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ,

tỉnh Sóc Trăng, tỉnh Hậu Giang ban hành.

Điều 2. Hiệu lực thi hành.

Ủy ban nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét,

thông qua./.

(Đính kèm dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố)

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP;

- Ban pháp chế HĐND TP;

- Sở Tư pháp;

- VP UBND TP (2,3E);

- Lưu: VT, TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Chí Hùng

		2025-07-25T13:19:32+0700

		2025-07-25T14:04:09+0700

		2025-07-25T14:13:36+0700

		2025-07-25T14:13:36+0700

		2025-07-25T14:13:36+0700